-1-

中大研字〔2021〕10号

关于公布中南大学 2020年
优秀博士、硕士学位论文名单的通知

各二级单位：

根据《中南大学优秀博士、硕士学位论文评选办法》（中

大研字〔2016〕164号），经论文作者申请、指导教师推荐、

学位评定分委员会初评、学校组织专家评审、网上公示等环节，

确定胡文根的《文化流动谱系中的中国共产党意识形态建设方

略研究》等 85篇博士学位论文为中南大学 2020年优秀博士学

位论文，肖兵的《罗尔斯核战争伦理研究》等 150篇硕士学位

论文为中南大学 2020年优秀硕士学位论文，现将名单予以公

布（见附件）。

希望各单位坚持立德树人根本任务，把培育和践行社会主

义核心价值观融入学位与研究生教育全过程，着力培养学术水

平高、创新能力强、综合素质好、具有国际竞争力的研究生，

不断提升高层次人才培养质量，扎实推进学校“双一流”建设。

-2-

附件：1.中南大学 2020年优秀博士学位论文名单

2.中南大学 2020年优秀硕士学位论文名单

中南大学

2021年 1月 26日

-3-

附件 1：

中南大学 2020年优秀博士学位论文名单

证书编号 作者姓名 授予学位日期 学位论文题目 授予学位学科 导师姓名

20201001 胡文根 20181221 文化流动谱系中的中国共产党意识形态建设方略研究 0305 马克思主义理论 张卫良

20201002 夏沁 20190614 物上之债制度研究 0301 法学 许中缘

20201003 贺婧 20190614 儿童期起病的 1型糖尿病患者认知功能与磁共振成像特征 0402 心理学 朱熊兆

20201004 樊洁 20190614 早年创伤与抑郁快感缺失的关系及脑影像机制 0402 心理学 朱熊兆

20201005 陈思彤 20190614 两类带卷积项系统基态解的存在性 0701 数学 唐先华

20201006 周德俭 20190614 非交换鞅的非对称极大不等式 0701 数学 焦勇

20201007 刘钢 20181221 基于 TiO2钙钛矿太阳能电池的光浸泡行为与低温工作特性研

究
0702 物理学 杨兵初

20201008 陈名钊 20190614 基于三联吡啶超分子体系的设计与构筑 0703 化学 王平山

20201009 孙旦 20181221 高性能钠离子电池负极材料的研究及全电池体系设计 0703 化学 唐有根

20201010 袁俊 20181221 喹喔啉基聚合物给体及新型稠环非富勒烯受体的设计合成与光

伏性能研究
0703 化学 邹应萍

20201011 涂超峰 20190614 TDRD7和 SPEF2 突变导致精子变形和鞭毛组装障碍的遗传机

制研究
0710 生物学 谭跃球

20201012 韩旭 20170619 p19INK4d调控人终末红系发育的作用和分子机制研究 0710 生物学 刘静

-4-

20201013 张雪阳 20190614 基于分数阶热弹性的裂纹问题及相关湿热耦合场研究 0801 力学 李显方

20201014 张帆 20190614 硫化锌抗反射表面微结构的飞秒激光制造方法研究 0802 机械工程 段吉安

20201015 董欣然 20190614 高性能光纤布拉格光栅飞秒激光加工及其传感特性研究 0802 机械工程 段吉安

20201016 张旭辉 20181221 盘形滚刀与岩石相互作用特性及其临空面破岩方法研究 0802 机械工程 夏毅敏

20201017 杨亮 20190614 晶界性能各向异性影响下的纯铝再结晶织构蒙特卡罗模拟 0805 材料科学与工程 李赛毅

20201018 张静 20190614 MgO-In2O3-P2O5体系的相关系、相结构及发光性能 0805 材料科学与工程 金展鹏

20201019 方国赵 20190614 结构调控对二次电池电极材料储能性能的影响 0805 材料科学与工程 梁叔全

20201020 郭柏松 20181221 碳纳米管增强 Al基复合材料的制备、微观结构及力学性能研究0805 材料科学与工程 宋旼

20201021 黄群 20190614 锰基层状氧化物钠离子电池正极材料的微结构调控研究 0805 材料科学与工程 黄伯云

20201022 梅方胜 20190614 In2O3基 TCO陶瓷靶材的微观结构及其薄膜性能的研究 0805 材料科学与工程 袁铁锤

20201023 谭黎明 20190614 镍基粉末冶金高温合金的成分与热加工工艺的优化 0805 材料科学与工程 江亮

20201024 刘钰玲 20181221 时效强化铜合金热力学和动力学研究及其显微结构演变模拟 0805 材料科学与工程 杜勇

20201025 何道广 20181221 GH4169合金模锻成形过程微观组织的演变机理及模拟 0805 材料科学与工程 蔺永诚

20201026 李辕成 20190614 矿渣胶凝固砷机理及技术研究 0806 冶金工程 闵小波

20201027 李云 20190614 含铅固废清洁循环回收利用基础理论与新工艺研究 0806 冶金工程 杨声海

20201028 仲奇凡 20181221 高硫石油焦的 HRTEM结构建模及 ReaxFF模拟多种高温反应

脱硫机理
0806 冶金工程 肖劲

-5-

20201029 刘兵兵 20181221 锰/铁氧化矿物固相反应法制备尖晶石型铁酸锰的基础及其应

用研究
0806 冶金工程 张元波

20201030 马先成 20190614 功能化多孔炭材料的制备及其 CO2和 VOCs吸附性能研究
0807 动力工程及工程热

物理
李立清

20201031 刘柳 20181221 气泡流动力学行为实验及数值模拟研究
0807 动力工程及工程热

物理
闫红杰

20201032 刘志中 20190614 求解三类复杂优化问题的进化算法研究 0811 控制科学与工程 王勇

20201033 谢森 20181221 氧化铝生产蒸发过程分层数据协调方法研究及应用 0811 控制科学与工程 阳春华

20201034 徐旸 20190614 基于区块链的网络计算服务安全机制研究 0812 计算机科学与技术 张尧学

20201035 严承 20181221 基于分子网络的疾病作用关系研究 0812 计算机科学与技术 王建新

20201036 唐锟 20181221 基于能量收集的协作认知无线电传输机制研究 0812 计算机科学与技术 施荣华

20201037 史康 20190614 非平稳风激励下列车-轨道-桥梁系统随机振动理论分析与应用 0814 土木工程 何旭辉

20201038 张涛 20190614 带拉筋椭圆形钢管混凝土柱静力与抗震性能 0814 土木工程 丁发兴

20201039 付海强 20181221 顾及趋势性误差改正及观测信息增强的 InSAR/PolInSAR林下

地形及森林高度反演方法研究
0816 测绘科学与技术 朱建军

20201040 曹云梦 20190614 顾及时空特性的 InSAR对流层延迟建模与改正 0816 测绘科学与技术 李志伟

20201041 周玉杉 20190614 基于多源遥感数据的青藏高原及其周边区域冰川物质平衡变化

研究
0816 测绘科学与技术 李志伟

20201042 邵礼书 20181221 含氮多孔有机聚合物及碳材料的合成、结构及 CO2捕获 0817 化学工程与技术 黄健涵

20201043 刘嵘 20190614 矢量有限元与积分方程结合的可控源电磁法正演研究
0818 地质资源与地质工

程
柳建新

-6-

20201044 胡双贵 20190614 基于位场及其梯度张量的目标定位与追踪
0818 地质资源与地质工

程
汤井田

20201045 岳彤 20190614 磁性晶核诱导除铁技术的基础研究及应用 0819 矿业工程 孙伟

20201046 王少锋 20180615 深部硬岩截割特性及非爆机械化开采研究 0819 矿业工程 李夕兵

20201047 米希伟 20190614 基于信号处理原理的铁路沿线风速预测机制研究 0823 交通运输工程 刘辉

20201048 刘凯阳 20190614 云数据中心高效大数据计算任务调度和数据放置机制研究
082302 交通信息工程及

控制
彭军

20201049 唐高朋 20190614 复杂条件下边坡稳定性极限状态分析与工程应用研究 0823 交通运输工程 赵炼恒

20201050 王秉 20190614 面向安全管理的安全信息学基础理论研究 0837 安全科学与工程 吴超

20201051 欧春麟 20180615 YAP1-LINC00152轴对于结直肠癌发生发展的影响及其机制 1001 基础医学 李桂源

20201052 刘长红 20190614 星形胶质细胞瘤中与 miR-101相互作用的长链非编码 RNA的

功能机制研究
1001 基础医学 武明花

20201053 毛超 20180615 LncRNA-P53RRA促进肺腺癌细胞凋亡与铁死亡的研究 1001 基础医学 陶永光

20201054 刘振华 20181221 PD基因组学数据库与分析平台构建及在 ARPD基因诊断中应

用
1002 临床医学 唐北沙

20201055 陈金波 20181221
靶向雄激素受体 AR介导的

ADAR2/circFNTA/miR-370-3p/FNTA通路抑制膀胱癌侵袭并增

加顺铂化疗敏感性研究

1002 临床医学 祖雄兵

20201056 汤逸夫 20190614 基于结构与成分双重仿生支架治疗骨腱界面损伤的研究 1002 临床医学 吕红斌

20201057 胡阴 20190614 脐带间充质干细胞胞外囊泡和脐带血胞外囊泡抗骨质疏松症功

效与机制研究
1002 临床医学 谢辉

-7-

20201058 曾胜 20190614 遗传性癫痫综合征 FCMTE致病基因定位、候选及致病变异鉴

定
1002 临床医学 唐北沙

20201059 胡莉 20190614 DsbA-L去乙酰化在调节肝细胞线粒体稳态中的作用及机制研

究
1002 临床医学 刘峰

20201060 时夏捷 20190614 Tetraspanin 7自身抗体在中国自身免疫糖尿病人群中的分布规

律及其临床价值
1002 临床医学 刘振启

20201061 何叶 20190614 MeCP2在硬皮病成纤维细胞中的抗纤维化作用及调控机制研

究
1002 临床医学 陆前进

20201062 吴文一 20181221 基因编辑磷酸肌醇激酶δ亚型抑制体内新生血管形成 1002 临床医学 唐罗生

20201063 胡舜通 20181221 Depdc5基因敲减构建大鼠局灶性皮质发育不良模型的实验研

究
1002 临床医学 宋治

20201064 李建 20190614 红细胞膜伪装氧化石墨烯在肿瘤靶向光热-化疗中的应用 1002 临床医学 聂新民

20201065 傅云峰 20190614 长链非编码 RNA MIAT 在多发性骨髓瘤进展和硼替佐米耐药

中的作用及机制研究
1002 临床医学 刘竞

20201066 沈照华 20181221 肠罗斯氏菌在结肠炎模型中通过 TLR5 诱导 Treg 细胞分化的

抑炎机制研究
1002 临床医学 王晓艳

20201067 戴文杰 20181221 洪灾受灾人群远期心理结局及其对生活质量的影响研究
1004 公共卫生与预防医

学
刘爱忠

20201068 邓友超 20190614 新型平板霉素类似物的半合成及其体内外抗菌活性研究 1007 药学 沈奔

20201069 高瑭 20190614 四芳基咪唑类荧光分子探针的构建及其生物医学应用研究 1007 药学 曾文彬

20201070 陈露露 20190614 人参皂苷CK的临床药代动力学及基于ABC家族转运体的吸收

机制研究
1007 药学 欧阳冬生

20201071 梅颖 20190614 RIF1在非小细胞肺癌的生物学行为和顺铂化疗敏感性中的作

用及机制研究
1007 药学 周宏灏

-8-

20201072 刘勇斌 20190614 RIF1在上皮性卵巢癌进展中的作用和对顺铂化疗敏感性影响

及机制研究
1007 药学 周宏灏

20201073 王安妮 20190614 失独者心理弹性干预方案的构建与实施 1011 护理学 张静平

20201074 易俊 20190614 簇细胞标记物 Dclk1对慢性结肠炎小鼠肠黏膜屏障功能的保护

作用及机制研究
1051 临床医学 刘小伟

20201075 倪双飞 20190614 终板感觉神经长入介导小鼠脊柱疼痛行为的机制研究与治疗 1051 临床医学 胡建中

20201076 冯瑜桦 20190614 外泌体来源的 CA1在弥漫大 B细胞淋巴瘤化疗耐药中的作用 1051 临床医学 钟美佐

20201077 桂娅君 20190614 MiR-126 在有氧运动改善心肌梗死小鼠内皮祖细胞功能中的

作用及其分子机制
1051 临床医学 许丹焰

20201078 潘枢 20190614 改良脱细胞与凝胶载体构建 3D打印杂化式气管替代物研究 1051 临床医学 史宏灿

20201079 朱雅茜 20190614 iPSCs向葡萄糖及肠促胰素反应性胰岛β细胞的体外再生研究 1051 临床医学 周智广

20201080 周浩宬 20181221 内侧前额叶皮质对大鼠疼痛行为的调控作用及其机制 1051 临床医学 黄东

20201081 李道江 20190614 PLAGL2 和 POFUT1共享的双向启动子鉴定及协同参与结直肠

癌的研究
1051 临床医学 李小荣

20201082 肖继宏 20190614 基于隐含波动指数的油价不确定性对中国股市影响研究 1201 管理科学与工程 文凤华

20201083 田章朋 20190614 社交网络环境下基于信任关系的群体共识决策方法研究 1201 管理科学与工程 王坚强

20201084 姬璞 20190614 社会化商务中基于文本评论信息及其参考价值的群组推荐方法

研究
1201 管理科学与工程 王坚强

20201085 陈思璇 20190614 权力对组织中个体腐败行为的影响及作用机制研究 1201 管理科学与工程 刘咏梅

-9-

附件 2：

中南大学 2020年优秀硕士学位论文名单
证书编号 作者姓名 授予学位日期 学位论文题目 授予学位学科 导师姓名

20202001 肖兵 20190614 罗尔斯核战争伦理研究 0101 哲学 左高山

20202002 殷文洁 20190614 基于 Differential DebtRank 模型的中国银行业系统性风险度量研

究
0202 应用经济学 金发奇

20202003 舒浩 20190614 中国绿色基金的二元绩效研究 0202 应用经济学 危平

20202004 方新 20190614 认知负荷与众筹投资意愿的关系研究 0202 应用经济学 沈超红

20202005 别奥 20190614 房价上涨对制造业企业融资约束的影响 0202 应用经济学 罗孝玲

20202006 李磊 20190614 Encoder-Multi Decoder深度神经网络及其在文本分类中的应用 0252 应用统计 刘心歌

20202007 高振凯 20190614 “三权分置”下农民集体所有权实现研究 0301 法学 许中缘

20202008 易楚 20190614 民事诉讼本质研究——基于哈贝马斯法律商谈理论视角 0301 法学 陈文曲

20202009 尹庆 20190614 著作权法下作品深度链接行为及性质认定 0301 法学 何炼红

20202010 李元华 20190614 论我国检察机关在民事公益诉讼中的角色定位 030106 诉讼法学 唐东楚

-10-

20202011 刘培东 20190614 印度对“一带一路”倡议的认知与反应研究 0302 政治学 罗会钧

20202012 何嘉悦 20190614 儿童期创伤经历的健康成人脑白质特征：基于 TBSS的方法研究 0402 心理学 姚树桥

20202013 赵鹿园 20190614 徽宗朝丰亨豫大政治理想的文学书写研究 0501 中国语言文学 杨雨

20202014 陈俊鹏 20190614 虚拟文化品牌社群认同对品牌忠诚的影响研究 0501 中国语言文学 白寅

20202015 谢芊芊 20190614 汉语学龄前孤独谱系障碍儿童语言表达的异质性研究 0502 外国语言文学 苏怡

20202016 冯阳光 20190614 材料科学类论文汉译英翻译实践报告 0551 翻译 范武邱

20202017 吴云阳 20190614 医务人员对涉医报道的媒介接触与态度研究 0552 新闻与传播 范明献

20202018 张迪 20190614 基于微博平台的品牌传播研究 0552 新闻与传播 欧阳友权

20202019 陈志 20190614 两类薛定谔方程的基态解与半经典解 0701 数学 唐先华

20202020 于明珠 20190614 两类具有变分结构的非线性椭圆型方程解的存在性及性态研究 0701 数学 陈海波

20202021 文李曦 20190614 三类力学方程解的存在性研究 0701 数学 唐先华

20202022 黄可卿 20190614 空气环境中制备的钙钛矿太阳电池及柔性化研究 0702 物理学 彭勇宜

20202023 周流洋 20190614 基于喹喔啉基及其衍生物类聚合物给体的合成及器件的制备与表

征
0703 化学 邹应萍

-11-

20202024 张喜纳 20190614 缺氧微环境下 BMSCs来源的外泌体促进肺癌侵袭转移的机制研究 0710 生物学 向娟娟

20202025 陈名剑 20190614 基于纳米材料的尿嘧啶糖基化酶、癌胚抗原和肌动蛋白检测 0710 生物学 马昌杯

20202026 吴家裕 20190614 利用全外显子组测序筛选 GnRH缺陷疾病相关基因 0710 生物学 李家大

20202027 汪阳 20190614 miR-125a-5p在巨噬细胞抗M.avium感染中的作用及机制研究 0710 生物学 刘静

20202028 徐航 20181221 希瓦氏菌MR-1控制合成钯纳米材料及其催化性能研究 0710 生物学 谢建平

20202029 胡振亮 20190614 考虑表面效应弹性薄板的裂纹和夹杂问题研究 0801 力学 李显方

20202030 杨辉 20190614 GH4169合金服役温区内 Portevin-Le Chatelier效应及组织性能演变

规律研究
0802 机械工程 蔺永诚

20202031 邹宗怀 20190614 时效态 GH4169合金混晶组织均匀细化机理与热处理工艺优化 0802 机械工程 陈明松

20202032 钱树生 20190614 镍基薄壁筒形件错距旋压成形特性与参残余应力调控方法研究 0802 机械工程 蔺永诚

20202033 夏冰心 20190614 平面光波导分路器在线可靠性测试研究 0802 机械工程 郑煜

20202034 姜义尧 20190614 某型直升机中减速器润滑流场特性与导油结构优化研究 0802 机械工程 胡小舟

20202035 曾凯 20190614 圆柱壳体振动陀螺频率裂解的自动化修调关键技术研究 0802 机械工程 胡友旺

20202036 汪庆 20190614 微量 Ge对 Al-Zn-Mg合金板材力学和局部腐蚀性能的影响 0805 材料科学与工程 刘胜胆

-12-

20202037 杨标标 20190614 NiCoCrMo-xCu合金在氯离子体系中的腐蚀行为研究 0805 材料科学与工程 李云平

20202038 姚娴睿 20190614 NiCrFeCoMn高熵合金动态力学行为及其微观机制研究 0805 材料科学与工程 汪冰峰

20202039 周睿 20190614 选区激光熔融制备含间隙元素 FeCoCrNi高熵合金的组织与力学性

能研究
0805 材料科学与工程 刘咏

20202040 王梦凡 20190614 可降解 Al-Cu-Mg(-Zn)合金的制备及其组织与性能研究 0805 材料科学与工程 肖代红

20202041 黄剑 20190614 TC18钛合金热变形行为及微观组织/织构演变研究 0805 材料科学与工程 蔺永诚

20202042 赵刚刚 20190614 杂原子掺杂碳基材料的设计及其电化学储钠性能研究 0806 冶金工程 纪效波

20202043 李煌旭 20190614 钠离子电池锰基聚阴离子型正极材料的构筑与电化学性能 0806 冶金工程 张治安

20202044 陈军 20190614 基于复杂低品位硫化铋矿的 Bi2O3光催化剂的制备与性能研究 0806 冶金工程 湛菁

20202045 孙百奇 20190614 基于溶液电势的选择性分离法回收含钴废水中金属的研究 0806 冶金工程 刘伟锋

20202046 胡日骍 20190614 双辐板涡轮盘-腔系统换热特性研究
0807 动力工程及工程热

物理
马爱纯

20202047 李力 20190614 基于短时风速和风向预测的偏航控制策略研究 0808 电气工程 董密

20202048 罗超 20190614 复杂结构交流微电网控制策略研究 0808 电气工程 粟梅

20202049 赵微 20190614 基于多方通信的连续变量量子密钥分发方案 0810 信息与通信工程 郭迎

-13-

20202050 王思慧 20190614 基于心理账户的群智感知用户激励机制研究 0810 信息与通信工程 李登

20202051 黄淼 20190614 基于状态转移算法的一类动态优化方法研究 0811 控制科学与工程 周晓君

20202052 夏旭梅 20190614 生物视觉启发的协同显著性目标检测与不变特征提取方法 0811 控制科学与工程 余伶俐

20202053 毛渊 20190614 多聚焦显微镜图像融合算法研究 0812 计算机科学与技术 梁毅雄

20202054 谢海明 20190614 分布式数据库键值存取操作的调度研究 0812 计算机科学与技术 蒋万春

20202055 杨洁 20190614 动态蛋白质网络构建与分析 0812 计算机科学与技术 李敏

20202056 江晶晶 20190614 明代湘西卫城空间与建筑形态研究 0813 建筑学 张轶群

20202057 陈刘欣 20190614 降雨入渗和地下水位升降下高速铁路路基基床受力变形特性研究 0814 土木工程 肖源杰

20202058 张云泰 20190614 地震下考虑 CRTSII型无砟轨道约束的高速铁路简支梁桥一体简化

计算研究
0814 土木工程 蒋丽忠

20202059 邓楠 20190614 低烟水性透明防火涂料的设计、制备及性能研究 0814 土木工程 徐志胜

20202060 周大军 20190614 3D 打印砂浆打印性能调控与评价方法 0814 土木工程 元强

20202061 童蕴贺 20190614 大规模人群疏散心理及行为特性研究 0814 土木工程 陈长坤

20202062 单锋 20190614 覆盖条件下非饱和冻土水气迁移与相变规律研究 0814 土木工程 滕继东

-14-

20202063 韩震宇 20190614 基于数字图像相关技术的含预制缺陷岩石动态力学特性和破裂规

律研究
0814 土木工程 李地元

20202064 沈鹏 20190614 极化干涉 SAR复相干系数非局部估计与相干集建模 0816 测绘科学与技术 汪长城

20202065 刘志卫 20190614 基于双极化 InSAR数据相关分析的对流层延迟改正及其在DEM测

量中的应用
0816 测绘科学与技术 左廷英

20202066 王亚晋 20190614 土壤重金属高光谱遥感反演 0816 测绘科学与技术 陶超

20202067 王向宇 20190614 声波方程间断 Galerkin正演模拟及 L-BFGS全波形反演
0818 地质资源与地质工

程
冯德山

20202068 吕斐 20190614 拜+F18耳法赤泥脱碱提铝同步合成镁铁尖晶石的研究 0819 矿业工程 胡岳华

20202069 韩本来 20190614 强化锡石精矿苏打焙烧-浸出制备锡酸钠的技术及基础研究 0819 矿业工程 张元波

20202070 任启帆 20190614 石粉水泥尾砂充填体宏细观跨尺度力学特征实验研究 0819 矿业工程 胡建华

20202071 罗松 20190614 岩石张拉破坏过程中储能和耗能规律的试验研究 0819 矿业工程 宫凤强

20202072 彭双凌 20190614 基于脑电信号的列车驾驶员驾驶状态识别方法研究 0823 交通运输工程 彭勇

20202073 刘雨 20190614 3D打印 TC4钛合金孔隙特征的高通量超声表征方法 0823 交通运输工程 李雄兵

20202074 王宁 20190614 壁金属板隆起变形吸能特性及应用研究 0823 交通运输工程 谢素超

20202075 李超芳 20190614 过渡金属(Fe、Cu、Co)掺杂氧化铈纳米材料的结构调控及脱汞性能

研究
0830 环境科学与工程 杨卫春

-15-

20202076 高灵伟 20190614 污水中新型有机污染物的自由基降解动力学与机理研究 0830 环境科学与工程 肖睿洋

20202077 王磊磊 20190614 车载网络数据转发策略以及最优路由选择算法研究 0835 软件工程 陈志刚

20202078 王维裔 20190614 超高强 Al-Zn-Mg-Cu-Zr合金的热变形与热处理研究 085204 材料工程 潘清林

20202079 牛朋达 20190614 晶体结构对选区激光熔化高熵合金热裂、组织与性能的影响 085204 材料工程 李瑞迪

20202080 陈皓楠 20190614 6000 系铝合金析出相结构的低损伤透射电子显微观察研究 085204 材料工程 孔毅

20202081 王璐 20190614 PVDF基介电复合材料的结构优化及其储能性能的研究 085204 材料工程 张斗

20202082 黄菁 20190614 金属有机骨架（MOFs）衍生材料的设计合成及储能性能研究 085204 材料工程 刘琨

20202083 李计深 20190614 利用废旧锂离子电池中的锰制备锰系锂离子筛 085205 冶金工程 杨喜云

20202084 薛辛培 20190614 湖南省实现高比例可再生能源情境的路径-基于 EnergyPLAN的模

拟
085206 动力工程 马卫武

20202085 彭冬 20190614 分数阶微积分求解算法在混沌系统中的应用 085208 电子与通信工程 孙克辉

20202086 林筱壹 20190614 基于双频多普勒穿墙雷达的室内运动人体目标定位算法研究 085208 电子与通信工程 丁一鹏

20202087 唐丽 20190614 基于 contig质量评估分类及图模型的 scaffolding方法研究 085211 计算机技术 李敏

20202088 李涛 20190614 若干生物数据处理方法的并行化研究 085211 计算机技术 吴方向

-16-

20202089 郭东霖 20190614 基于症状表示和深度学习的疾病预测研究 085211 计算机技术 段桂华

20202090 王俊强 20190614 基于异构网络的 lncRNA与蛋白质相互作用预测 085212 软件工程 邓磊

20202091 高雯 20190614 基于行为经济学的面向参与者的群智感知机制研究 085212 软件工程 刘佳琦

20202092 龙思凡 20190614 GDM-SA-SM 和 PCA-DC-Bagging 算法在 RAFM 钢上屈服应力

的应用
085212 软件工程 赵明

20202093 寇璟媛 20190614 土体微观结构对渗透性质的影响规律研究 085213 建筑与土木工程 盛岱超

20202094 钱泽航 20190614 富水复杂地层条件下盾构隧道掌子面三维稳定性上限分析 085213 建筑与土木工程 邹金锋

20202095 胡文龙 20190614 硫铝酸盐水泥混凝土硫酸钠盐结晶破坏研究 085213 建筑与土木工程 刘赞群

20202096 左程骏 20190614 库仑摩擦减隔震系统缩尺模型动力响应误差的数值研究 085213 建筑与土木工程 魏标

20202097 王锋 20190614 含香豆素型双亲三元共聚物的合成与应用研究 085216 化学工程 刘辉

20202098 覃海港 20190614 水系二次锌离子电池钒基正极材料的研究 085216 化学工程 杨占红

20202099 赵国庆 20190614 镍铝水滑石基复合材料的设计合成及其光催化性能研究 085216 化学工程 焦飞鹏

20202100 孙道元 20190614 基于块体理论的地下节理岩体区间非概率可靠度研究 085218 矿业工程 董陇军

20202101 李珊 20190614 基于超声漏表面波声场模拟的铁路轴承缺陷检测方法 085222 交通运输工程 刘希玲

-17-

20202102 朱闯 20190614 数据缺失环境下交通流速度预测方法研究 085222 交通运输工程 姚加林

20202103 罗航 20190614 基于居民需求的城市社区级公共服务设施供需评价研究 0853 城市规划 刘钺

20202104 黄樵 20190614 长沙历史城区文化步道选线研究 0853 城市规划 张楠

20202105 王敏 20190614 LncRNA LINC00336 作为竞争性内源 RNA 抑制肺癌铁死亡 1001 基础医学 张彬

20202106 李泳江 20190614 载吉西他滨胰腺癌细胞外泌体研究 1002 临床医学 向大雄

20202107 潘健 20190719 抑制自噬减轻万古霉素的肾损害的机制研究 1002 临床医学 张东山

20202108 戴德兴 20190614 1,25-双羟维生素 D 通过 PLC-γ1 提高人骨骼肌肌管钙离子浓度 1002 临床医学 谢忠建

20202109 龚思元 20190614 BMI/BMIz 与新发经典 1型糖尿病患者胰岛功能的相关性研究 1002 临床医学 李霞

20202110 王莺 20190614 PINK1/Parkin介导的线粒体自噬在顺铂诱导的急性肾损伤中起保

护作用
1002 临床医学 董政

20202111 李知夏 20190614 青蒿琥酯在 NOD 小鼠 1型糖尿病的防治作用及机制 1002 临床医学 郑沛林

20202112 刘舒颖 20190614 糖皮质激素对生长期成骨细胞特异性敲除 Hsd11b1基因小鼠骨骼

的影响
1002 临床医学 盛志峰

20202113 李付杏子 20190614 骨基质来源的外泌体调控动脉中膜钙化机制 1002 临床医学 袁凌青

20202114 吴国娇 20190614 氢气吸入对新生 SD大鼠 HIBD的影响及机制研究 1002 临床医学 赵玲玲

-18-

20202115 刘怡 20190614 APLNR通过 PI3K/Akt/mTOR信号通路调控鼻咽癌细胞迁移和侵袭1002 临床医学 张文玲

20202116 殷豪 20190614 NSC-87877 通过增加破骨前体细胞对抗去 卵巢小鼠骨丢失的功效

与机制研究
1002 临床医学 谢辉

20202117 李天娇 20190614 中国 SCA3/MJD 患者的奠基者效应的研究 1002 临床医学 江泓

20202118 邹乐 20190614 新生儿与婴幼儿患者中碳青霉烯类药物血浆浓度检测方法的建立

与临床应用评价
1002 临床医学 尹桃

20202119 张嘉雄 20190614 AIBP调控造血干/祖细胞发生及其机制研究 1002 临床医学 柏勇平

20202120 谢珊珊 20190614 脱细胞肌腱书页支架复合骨髓间充质干细胞片对兔跟腱愈合的作

用研究
1002 临床医学 吕红斌

20202121 吕武武 20190614 与 GRP78 相关的 miR-495 和 miR-15a-5p 在鼻咽癌放疗抵抗中

的作用及机制研究
1002 临床医学 冯雪萍

20202122 郑赞 20190614 基于前瞻性队列的出生缺陷影响因素及预测模型研究
1004 公共卫生与预防医

学
杨土保

20202123 郭健 20190614 菌群 YFMCD4对微囊藻毒素 LR的降解特性及机制研究
1004 公共卫生与预防医

学
杨飞

20202124 李岱阳 20190614 肾小球滤过率的评价方法研究 1007 药学 左笑丛

20202125 堵培 20190614 基于高通量技术的冠心病外周血 CD14+单核细胞基因转录谱和

DNA甲基化谱研究
1007 药学 贾素洁

20202126 董珊珊 20190614 HOXD-AS1 介导 miR-186-5p/PIK3R3 通路促进上皮性卵巢癌

EMT 过程的机制研究
1007 药学 曾勇

20202127 刘翊 20190614 基于 2-(2’-氨基苯基)苯并噻唑结构的新型 ESIPT 荧光分子探针

的构建及其应用研究
1007 药学 曾文彬

-19-

20202128 廖萍 20190614 普萘洛尔经 AKT/MAPK信号通路及激活 CD8+ T细胞抑制胃肠癌

发展
1007 药学 贺毅憬

20202129 万赞 20190614 NR3C1多态性对肾病综合征患者糖皮质激素疗效影响及机制研究 1007 药学 刘洁

20202130 李婷 20190614 应用 IVIM-DWI成像评估慢性乙型肝炎患者纤维化分期及炎症程

度的研究
1009 特种医学 王维

20202131 张慈 20190614 提供自检试剂对男男性行为者及其性伴 HIV 检测频次影响的随机

对照试验
1011 护理学 李现红

20202132 王苹朱 20190719 围术期益生菌治疗对老年非心脏手术患者术后认知功能损伤的保

护作用：随机双盲、安慰剂对照试验
1051 临床医学 欧阳文

20202133 叶芳华 20190719 内源性 HMGB1调控急性髓系白血病 HL-60/NRASQ61L细胞铁死

亡及机制研究
1051 临床医学 杨良春

20202134 曹若妍 20190719 口腔鳞状细胞癌生存预测模型及相关 ceRNA调控网络的构建 1052 口腔医学 周红波

20202135 姚棉烽 20190719 槟榔碱激活 ROS-PERK-YAP 通路诱发内皮间质转化 1052 口腔医学 方厂云

20202136 范礼 20190614 辣椒素和辣椒素酯联合使用对 3T3-L1 脂肪细胞棕色化的影响及机

制研究
1053 公共卫生 秦虹

20202137 牟菁 20190614 基于 TCGA数据的子宫内膜癌预后风险预测模型研究 1053 公共卫生 曾小敏

20202138 李云霞 20190614 医务人员慢性肩颈痛风险评估模型初步构建研究 1054 护理 袁素娥

20202139 王乐 20190614 Picture 模糊多属性决策方法及其在合同能源管理中的应用 1201 管理科学与工程 王坚强

20202140 邬启凡 20190614 基于网络 DEA的效率评价及全要素生产率分析——中国省际工业

系统应用
1201 管理科学与工程 安庆贤

-20-

20202141 杨雨 20190614 基于不完全信息和随机多准则可接受度分析的参与式决策支持方

法研究
1201 管理科学与工程 王坚强

20202142 余章美 20190614 不对称信息下环境污染第三方治理的机制设计 1201 管理科学与工程 陈晓红

20202143 李逵 20190614 关键零部件供应受限下制造商最优订购策略研究 1201 管理科学与工程 王傅强

20202144 贺蒙 20190614 园区企业间废弃物资源化价值流转研究——生态产业共生视角 1202 工商管理 金友良

20202145 毛怡沙 20190614 审计报告改革中的关键审计事项披露研究 1202 工商管理 易玄

20202146 张潇 20190614 可持续精准脱贫中的府际合作治理研究——以武陵山片区为例 1204 公共管理 许源源

20202147 黄云香 20190614 新确诊艾滋病患者生命质量的变化及其影响因素研究 1204 公共管理 罗丹

20202148 储茂婷 20190614 美锦能源股权质押风险评价研究 1253 会计 修宗峰

20202149 李沁憶 20190614 汉画像石砖图录的长袖舞研究 1301 艺术学理论 李敬民

20202150 邢冬妮 20190614 秦汉简牍古隶斜势字迹的特征及其对本人书法创作的启发 1351 艺术 罗红胜

-21-

抄送：各二级党组织、党群部门。

中南大学办公室 主动公开 2021年 1月 26日印发